Original scellé autrefois; Arch. de l’Yonne, F. Pontigny, l. xvii, s. l. 1re.

{415}CCLXIII.

(An 1146, août).

Hugues, évêque d’Auxerre, atteste qu’Herbert-le-Gros, étant sur le point de partir pour Jérusalem, fit abandon, entre ses mains, de la dîme de Saint-Gervais que ce dernier possédait injustement, et qu’à son tour il la donna à l’abbaye de Molême. Herbert déclare, en outre, qu’il approuvait toute acquisition que l’abbaye pourrait faire des parties de cette dîme que les enfants de Gui Bailledard tenaient en fief de lui. Gertrude, femme d’Herbert, et son fils, Gauthier, ratifièrent également ce don.

HERBERT-LE-GROS FAIT ABANDON DE LA DIME DE SAINT-GERVAIS D’AUXERRE A L’ABBAYE DE MOLÊME.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, ego Hugo, Dei gratia Autissiodorensis episcopus, præsentibus et posteris præsentis scripti testimonio memoriter tenendum innotesco Herbertum Crassum, cum Jerosolymam esset profecturus, decimam de Sancto-Gervasio, quam injuste tenuerat et tenebat, in manu mea dimisisse. Quam ego, quem cum Dei adjutorio ecclesiarum providere querelis pastorali cura officiosa admonet sedulitas, Geraudo Molismensi abbati contradedi, et ecclesiam Molismensem subscriptorum testium a stipulatione ipso laudante in perpetuum investiri concessi. Etiam idem Herbertus, quatenus quidquid infantes Guidonis Bailledardi, vel quicumque alii in ea decima ab ipso feodaliter tenebant, quocumque modo, ecclesia Molismensis aliquando acquirere potuerit, libere acquirat et teneat. Testes sunt Gaufridus, Nivernensis episcopus; Raynaudus, archidiaconus; magister Anselmus; Bernardus, archipresbiter; Landricus, sacerdos et canonicus; Belinus, presbiter; Gautherius Calvus; Gautherius Botzacre, Pontiniacenses monachi; ex parte abbatis: Herbertus Farsitus; Guillelmus; Hugo Puttaillus, monachi Molismenses; Gaufridus, furnarius; Simon, ejus filius. Acta sunt hæc, anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo quadragesimo sexto, quarto nonas augusti, luna vigesima prima, indictione nona. Hoc totum postmodum Gertrudis, præfati Herberti uxor, cum filio suo Gaucherio, in die Sancti-Laurentii, apud Briennium, in præsentia domini {416}Senonensis archiepiscopi Hugonis, et fratris sui Guillelmi archidiaconi; Hugone eleemosynario; Hermerio; Milone, monachis Molismensibus; Guidone, comite Barensi; Bartholomæo de Laniaco; Herberto Euvroart et aliis plurimis astantibus; me præsente, laudavit. Item hoc actum est, anno quo supra, quarto idus augusti, indictione nona; regnante Ludovico rege Francorum.

D. Viole, Ms du xviie siècle, t. ii, fº 111, rº, Bibl. d’Auxerre, nº 127.

CCLXIV.

(Entre l’an 1146 et 1151).

Il résulte de cet accord que les troupeaux de l’abbaye de Reigny ne dépasseront pas le chemin de Massangis à Nitry, du côté de Villers, et que ceux de Pontigny ne dépasseront pas Oudun: certains pâturages sont déclarés communs. En outre, de Massangis, en suivant le Serain jusqu’au gué de Cours, les troupeaux de Reigny n’iront pas du côté de Villers. Le chemin qui, dudit gué, va à Rougemont par Souancy, Soulangy, Sanvignes, Etivey et Aisy, servira de limite aux deux maisons: Pontigny restant sur la gauche, et Reigny sur la droite. Les frères convers qui enfreindront cet accord seront envoyés de Pontigny à Oudun, et ceux de Reigny à Villers, et condamnés à coucher, pendant trois jours, sur la terre et à ne manger qu’un potage par jour.

TRAITÉ ENTRE L’ABBAYE DE PONTIGNY ET L’ABBAYE DE REIGNY.

Notum fieri volumus, tam præsentibus quam futuris, quod nos, scilicet Hugo, Autissiodorensis, Henricus Trecensis, episcopi, et Rainardus, Cisterciensis abbas, quandam quærelam quæ inter domum Pontiniaci et Regniacum emerserat, tali compositione determinavimus, atque in pace deduximus, videlicet: quod pecora domus Regniaci viam quæ ducit de Massengi usque Nentri, versus Villiers, in pasturam non transibunt, nec pecora domus Pontiniaci versus Uldunum transibunt, absque bubus qui quantum terra et nemus de Villiers durat ibunt. Cætera vero pastura a villa Nentri usque Autissiodorum communis erit utrique pecori, excepto quod pecora Regniacensium fratrum non intrabunt Vallem-Chalmei nec et clivum montis. Item de Massengi, sicut aquam Saneim currit usque ad vadum de Curz, pecora Regniaci versus Villiers non ibunt, nisi in pratis suis; de supradicto vero vado de Curz, sicut {417}vadit via ad Rubeum-Montem per Soencei ad Solengei, et de Solengei ad Sanvinneis, et de Sanvinneis ad Estivei, et de Estivei ad Aisei, ad sinistram partem, pecora de Regniaco non transibunt, nec ad dexteram partem de Pontiniaco. Quod si quis de conversis Pontiniaci sciens hanc constitutionem, forte, per se vel per alium transgressus fuerit, Uldunum ibit, ibique sine omni remissione, per tres dies sedens in terra, uno contentus pulmentario manducabit; similiter et Regniacenses Villiers ibunt, eandemque pœnam, si hanc culpam incurrerint, ibidem absque misericordia sustinebunt.

Copie du petit Cartul. de Pontigny, Ms du xviiie siècle, p. 40; Arch. de l’Yonne.

CCLXV.

(Entre 1146 et 1169).

Henri, évêque de Troyes, atteste qu’Eudes Vitulus a confirmé à l’abbaye de Dilo la donation que son père Richer lui avait faite, savoir: d’une terre située entre Moiry et Vaudeurs, et de sa part dans Vau-Juraine et dans la forêt de Saint-Loup.

DON PAR EUDES VITULUS A L’ABBAYE DE DILO.

In nomine sancte et individue Trinitatis, ego Henricus, Dei gratia Trecensis episcopus, notum fieri volo universis presentibus et futuris quod Odo Vitulus, liberum et quietum concedit æcclesiæ Sancte-Marie de Deiloco quicquid, Richerus, pater suus, eidem dederat æcclesiæ, terram scilicet que est inter Moiriacum et Auream-Vallem, et in sua parte Vallis-Jusanæ, et nemoris quod dicitur nemus Sancti-Lupi, terram ad excolendum, nemus ad omnia necessaria abbatiæ et omnium grangiarum suarum, etiam ad extirpandum ubi et quantum voluerint, et ad pascenda peccora quecunque, vel quot voluerint, et ad omnia prorsus necessaria. Quoniam igitur Odo laudavit hec omnia, abbas de Deiloco dedit ei quadraginta solidos de caritate ecclesiæ. Hujus rei testes sunt: Werricus, monachus; magister Girardus; magister Bernardus.

Original scellé autrefois; Arch. de l’Yonne, F. Dilo, l. i, s. l. 5e, nº 3.

{418}CCLXVI.

(Vers l’an 1147).

Gilon de Sens, chevalier, partant pour la Terre-Sainte, fait don à l’abbaye de Saint-Germain de son fief et de tout ce qu’il tenait de ce monastère. Il reçoit, en reconnaissance, 10 livres de l’abbé. Cette libéralité est attestée par Hugues, archevêque de Sens.

DONATION PAR GILON DE SENS, CHEVALIER, A L’ABBAYE DE SAINT-GERMAIN.

Ego Hugo, Dei gratia Senonensis archiepiscopus, notum esse volo tam presentibus quam futuris quoniam Gilo, predicte civitatis nostre miles, Jherosolimis profecturus, casamentum et quicquid de ecclesia Beati-Germani Autisiodorensis tenebat, in remissionem peccatorum suorum et antecessorum ejus, laudante et concedente fratre suo Stephano, eidem ecclesie perpetuo jure possidendum dedit, et in presencia nostra, in conspectu omnium, quietum clamavit. Quod donum, ut ratum et inconcussum maneret, et illud ecclesia in pace possideret, prefatus Gilo adfiduciavit quod contra omnes, si qui essent, qui huic dono calumniari presumerent, garantiam ferret. Pro cujus doni largicione, abbas Sancti-Germani de caritate ecclesie eidem Giloni decem libras dedit. Cui rei ecclesie nostre persone, aliique quamplures testes affuerunt, qui in carta notantur. Quod ut ratum maneret, sigilli nostri auctoritate firmari et muniri fecimus.

Grand Cartul. de Saint-Germain, Ms du xiiie siècle, fº 42, rº; Bibl. d’Auxerre. nº 140.

CCLXVII.

(Vers l’an 1147).

L’archevêque confirme la donation de la moitié des dîmes de Chassy faite à l’abbaye de Crisenon, par Ithier de Toucy, et il rappelle que son prédécesseur l’archevêque Henri avait {419}déjà ratifié ce don en présence d’Hugues, évêque d’Auxerre, et de Bernard, abbé de Clairvaux.

CHARTE D’HUGUES, ARCHEVÊQUE DE SENS, POUR L’ABBAYE DE CRISENON.

Hugo, Dei gratia Senonensis archiepiscopus, omnibus fidelibus in perpetuum. Noverit fraternitas vestra domnum Iterium de Tociaco donasse dimidiam partem decimæ quæ pertinet ad villam quam Chaciacum vocamus, sanctis mulieribus de Crisennom. Sed et notum fieri volumus antecessorem nostrum domnum Henricum, bonæ memoriæ, eisdem mulieribus præfatam decimam, in præsentia venerabilis fratris nostri domni Hugonis Autissiodorensis, et domni Bernardi Clarevallensis abbatis, et aliorum quamplurimorum religiosorum fratrum concessisse. Nos, igitur, quod factum est ab illis, ex parte nostra laudamus, et ut in perpetuum ratum maneat et inconcussum, nostra auctoritate munimus et confirmamus.

D. Viole, Gesta episcop. Autiss., Ms du xviie siècle, t. ii, page 197; Bibl. d’Auxerre, nº 127, d’après de Cartul. de Crisenon.

CCLXVIII.

(Vers l’an 1147).

Ithier, seigneur de Toucy, déclare avoir donné, pour le repos de son âme et de celles de ses parents, du consentement de sa femme Elisabeth, à l’abbaye des Roches, dont Geoffroy, son neveu, était abbé, droit de pâturage et droit de panage pour les porcs dans tous ses bois de Puisaye, et ce que le monastère possède à Sucium, à diverses conditions.

DONATION FAITE PAR ITHIER DE TOUCY A L’ABBAYE DES ROCHES.

Notum sit omnibus, tam præsentibus quam futuris, quod ego Iterius, Tociacensis dominus, pro redemptione animæ meæ ac parentum meorum, Elisabeta uxore mea laudante, concedo ecclesiæ Beatæ-Mariæ de Rupibus, fratribusque ibidem in perpetuum Deo servientibus, Gaufrido meo nepote, ejusdem loci tunc abbate, pasturas omnium nemorum meorum quæ sunt in Poiseia, et hoc quod possident apud Sucium, sicut septum est de sarreis et palitio: tali tamen conditione, quod terra intra septa prædicti loci sita, ad {420}ortum faciendum excoli possit, remotis frumento et ejusmodi segetibus: hac iterum ratione, quod a prima die maii, usque ad festum S. Germani, animalia prædictorum fratrum viam de Fraxinea, sicut trames de Blanello illam dividit, non transibunt versus Sanctum-Ferreolum. Concedo eis preterea pasnagia omnium nemorum meorum usui porcorum suorum, ubique libere et absque omni exactione possidenda. Actum est hoc, anno quo Jherusalem perrexi, in aula mea, apud Sanctum-Ferreolum, istis videntibus: R., abbate de Callovio; G., abbate de Rupibus; Oberto ejusdem loci monacho; Henrico et Bernardo præpositis; Nargodo de Crux; Herberto de Degin; Tecelino; Symone Gallo; Oberto; Stephano de Missi; Petro de Neus; Odone de Miciclis; Margero. Et ut hoc donum firmius a successoribus meis teneatur, impressione sigilli mei et domini Hugonis Autissiodorensis episcopi scriptum confirmo.

Lebeuf, Mém. sur l’Hist. d’Auxerre, t. ii, Pr. nº 24; d’après les chartes de l’abbaye des Roches.

CCLXIX.

(An 1147).

Hugues, évêque d’Auxerre, atteste qu’Ithier de Toucy et Narjod de Crux ont fait don à l’abbaye de Pontigny, le jour de leur départ pour Jérusalem, de tout droit d’usage dans leurs bois.

DONATION PAR ITHIER DE TOUCY ET NARJOD DE CRUX A L’ABBAYE DE PONTIGNY.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, ego Hugo, Autisiodorensis episcopus, notum fieri volo omnibus hominibus tam præsentibus quam futuris, quod Iterius de Tuciaco, laudante Helisabet, uxore ejus, dedit et concessit Deo et ecclesiæ Pontiniacensi, libere, absque pasnagio et sine omni exactione, usuariam in omnibus nemoribus suis, ad omnes usus porcorum ejusdem ecclesiæ. Similem donationem fecit memoratæ ecclesiæ Narjodus de Cruz in suis omnibus nemoribus. Actum Tuciaci, in presentia nostra, anno Dominicæ Incarnationis mº cº xlº {421}viiº, die profectionis eorum in Jherosolimitanam expeditionem. Harum donationum testes sunt: Gofridus, abbas de Rupibus; et Richardus, abbas de Challuel; Rainaldus, archidiaconus Autisiodorensis; Goffridus Capellus, cantor; Stephanus, thesaurarius; Bernardus, archipresbyter; Bona-fides et Garinus et Gelinus monachi nostri; Herbertus de Grinnio et Obertus serviens ejus.

Original scellé du sceau de l’évêque; Archives de l’Yonne. F. Pontigny, l. v, s. l. 1re. — D. Viole, Ms 127; Bibl. d’Auxerre, t. ii, fº 112, recto.

CCLXX.

(An 1147).

Henri, évêque de Troyes, atteste, par la pièce ci-après, que Geoffroy Fournier, Simon, son fils, et Gaucher, frère d’Herbert-le-Gros, ont fait don à l’abbaye de Pontigny de tout droit d’usage dans leurs terres et leurs bois.

DROIT D’USAGE DANS LES TERRES DE GEOFFROY FOURNIER ET AUTRES, CONCÉDÉ A L’ABBAYE DE PONTIGNY.

Ego Henricus, Trecensis episcopus, notum fieri volo omnibus tam futuris quam presentibus, quod Gaufridus Furnerius et Symon, filius ejus, et Gaucherius, frater Herberti Crassi, libere dederunt Sancte-Marie et fratribus Pontiniacensis monasterii totum usuarium in omnibus terris suis et in boschis, et in planis; et ut hoc datum firmius sine calumnia et liberius, absque ullorum aliorum impedimento, possiderent, iterum in nostra presentia concesserunt, et sigillo nostro muniri voluerunt. Testes sunt: Petrus, abbas Sancti-Petri de Alnaio; Wilelmus, abbas Sancti-Martini; Evrardus, abbas Sancti-Lupi Trecensis; Manasses, archidiaconus Trecensis et Falco itidem archidiaconus; magister Geboinus, cantor; Otranus et Gualterius Bozacredus, monachus. Actum anno Dominice Incarnationis millesimo centesimo quadragesimo septimo.

Original; Arch. de l’Yonne, F. Pontigny, l. xvii, s. l. 1re.

{422}CCLXXI.

(An 1147).

Hugues, évêque d’Auxerre, atteste que Daimbert de Seignelay et Alpazie, sa femme, ont donné à Pontigny, du consentement de Bouchard et d’Etienne, frères de Daimbert, tout ce qu’ils possédaient par eux ou par des tiers à Crécy; et, en outre, tout ce dont jouissait Milon Cou-Gelé à Duchy.

DON PAR DAIMBERT DE SEIGNELAY A L’ABBAYE DE PONTIGNY.

In nomine sancte et individue Trinitatis, ego Hugo, Dei gratia Autissiodorensis episcopus, notum volo fieri omnibus tam presentibus quam futuris quod Daimbertus de Salliniaco et uxor ejus Alpazia, laudantibus Bochardo et Stephano fratribus ejusdem Daimberti, concedunt ecclesie Pontiniacensi quidquid habent in territorio Creciaci, et quidquid alius in eo tenet vel tenere debet ab eis, et quicquid Milo Collum-Gelatum tenebat in territorio Ducheii, sicut portat vallis de sub monte Ducheio, versus Creciacum; et donant et concedunt eidem ecclesie totam aquam que dicitur Mortuum Creceii. Testes sunt: Rainaldus, archidiaconus; Bernardus, archipresbyter; Stephanus de Sancto-Germano; Landricus de Draciaco; Guiardus, clericus; Ansellus de Marliniaco; Iterius frater ejusdem; Salo de Bosliaco. Actum anno Incarnationis Dominice mº cº xlº viiº; regnante Lodovico, rege Francorum et duce Aquitanorum qui et eodem anno Jerusalem profectus est.

Original: Arch. de l’Yonne, F. Pontigny, l. xiv, s. l. 1re.

CCLXXII.

(An 1147).

Hugues, archevêque de Sens, atteste que Milon Cou-Gelé a donné à Dieu et à Notre-Dame {423}de Pontigny 18 deniers de cens sur une ouche située à Soumaintrain; tout ce qu’il possédait à Germigny, etc.

DONATION PAR MILON COU-GELÉ A L’ABBAYE DE PONTIGNY.

Ego Hugo, Dei gratia Senonensis archiepiscopus, notum volo fieri omnibus tam futuris quam præsentibus quod Milo Collum-Gelatum dedit Deo et Sanctæ-Mariæ Pontiniaci, in manu nostra sacrata, decem et octo denarios censuales de oschia de Summentriaco, et quicquid habebat tam in censu quam in terris apud Germeniacum; censum quoque de prato Hugonis Regis et de prato de Ponte Naiseles; et censum quem habebat in insula Ducheii, et quidquid habebat a valle sub capella de Ducheio versus Creciacum. Hoc laudaverunt Daimbertus de Selliniaco et Alpatia, uxor ejus, et Salo et Amelina, uxor ejus, de quibus hoc habebat. Dedit etiam quicquid habebat in boscis de Ota de feodo Herberti Crassi. Hujus rei testes sunt: Willelmus, archidiaconus Senonensis; Matthæus, præcentor; Baldricus; Bovo, decanus; Petrus, capellanus; Wiardus, clericus; Giraldus de Caulo; Bochardus. Anno dominicæ Incarnationis mº cxlº viiº. Actum apud Brienniacum.

Original scellé autrefois; Arch. de l’Yonne, F. Pontigny, l. v, s. l. 1re.

CCLXXIII.

(An 1147).

L’évêque atteste que Roger d’Ancy-le-Franc, du consentement de Rainard de Rougemont et d’Eudes, fils d’Eudes, vicomte de Rougemont, etc., a donné à Molême, pour le repos de son âme, le quart de la dîme du village d’Ancy. Il rapporte, en outre, qu’Etienne de Montbard, archidiacre, a également donné à Molême les menues dîmes de Marsannay.

CONFIRMATION, PAR L’ÉVÊQUE DE LANGRES, DE DONS FAITS A L’ABBAYE DE MOLÊME.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris Rogerium de Anceyo, {424}assensu domini Rainardi de Rubeomonte et Odonis, filii Odonis, a quo ipse feodaliter tenebat, et Raynaldo cum ceteris fratribus suis, Hugone videlicet et Joceranno assentientibus, Sancte-Marie ecclesie Molismensis quartam partem ejusdem ville Anceii decimationis, pro anima sua, libere contulisse. Notifficamus etiam et hoc quod dominus Stephanus de Monte-Barro, Lingonensis archidiaconus, minutam decimationem de Mercennaco predicte ecclesie Molismensi, pro patris sui antecessorumque animarum remedio, dedit. Unde ego, Gaudefredus, Dei gratia Lingonensis episcopus, caritatis zelo motus, propter pacis dilectionisque custodiam, has donationes propria manu confirmo et corroboro. Porro domum Marjot in atrio Montis-Lassonis sitam, quam dominus Matheus prefate Molismensis, quoquo modo possit acquirere, concedit, simili modo confirmo. Si quis autem istud violare presumpserit, sub Spiritu-Sancti anathemate divinum in perpetuum sentiat judicium. Actum anno ab Incarnatione Domini mº cº xlº viie.

Copie du xvie siècle, extrait du Cartulaire du Célérier de Molême; Arch. de l’Yonne.

CCLXXIV.

(An 1147, 12 septembre).

Le pape confirme, par cette bulle adressée à Pierre, abbé de Saint-Michel, l’établissement de l’église destinée aux lépreux et élevée dans la paroisse sur laquelle s’étend le droit de cimetière du monastère. Il veut aussi que les lépreux choisissent le prêtre qui devra régir cette église et le présentent à l’approbation de l’abbé. En outre, ils devront payer à ce dernier 2 sous, monnaie de Tonnerre, pour droit de cens sur leur église.

BULLE DU PAPE EUGÈNE III SUR L’ÉGLISE DES LÉPREUX DE TONNERRE.

Eugenius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Petro, abbati Sancti-Michaelis Tornodorensis, ejusque fratribus tam presentibus quam futuris, regularem vitam professis, in perpetuum. Qui diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, quando aliqui graviter a Domino flagellantur, eorum flagella his qui secundum propositum vocati sunt sancti recte vivendi exhibent documenta, et eisdem miserandam materiam subministrant. {425}Inde est quod pietatis intuitu ecclesiam quam leprosi fratres intra parrochiam que ad jus cimiterii ecclesie vestre pertinere dinoscitur, construxerunt, consecrari et ibidem duo carnaria fieri, unum pro viris leprosis, aliud pro mulieribus in nostra presencia concessistis; in quibus etiam illi qui mortui seculo eorum servicio specialiter adheserunt, sepelientur; nisi in cimiterio prefati monasterii elegerint sepeliri. Sacerdotem vero qui ibidem pro tempore fuerit ordinandus, leprosi eligent, et eum vobis postmodum presentabunt. Qui etiam leprosi, pro ecclesia que infra prefatam parrochiam que ad jus sepulture vestre ecclesie spectat, constituta est, nomine census, duos solidos Tornodorensis monete vobis, annis singulis exhibebunt. Ut igitur hec honesta et Deo grata concessio firma et inlibata his et futuris temporibus observetur, eam apostolice sedis auctoritate firmamus et presentis scripti pagina communimus. Si quis autem, nostre confirmationis paginam sciens, contra eam temere venire temptaverit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus incurrat, et a sacratissimo corpore ac sanguine Domini nostri Jhesu-Christi alienus fiat, atque in extremo examine districte ultioni subjaceat. Datum apud Flaviniacum, ii idus septembris.

Signé au cartulaire: de Lafarge et Bertrand, notaires. — Cartul. Saint-Michel de Tonnerre G, fº 1re, Ms du xviº siècle; Bibl. de Tonnerre.

CCLXXV.

(An 1147).

L’évêque rapporte qu’Hugues de Til, étant au lit de mort, déclara, devant lui et d’autres personnes, que Guillaume, aïeul de Guillaume, comte de Nevers, qui prit l’habit de Chartreux, jouit pendant plusieurs années de la terre de Giry et du château de Lourcy (?), et qu’il les donna en mourant à son neveu. Celui-ci, à son tour, les céda à titre héréditaire à Hugues de Til, en récompense de ses services et en échange de la terre de Forges. Hugues de Til posséda, en outre, d’autres biens qu’il avait achetés d’Hugues Sajet, et il déclara avoir légitimement disposé de ces divers biens en faveur de sa femme et de ses enfants.

ACTE TESTAMENTAIRE PAR LEQUEL HUGUES DE TIL DISPOSE DE SES BIENS.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, ego Hugo, Autissiodorensis {426}episcopus, præsentibus et futuris notum fieri volo, quod Hugo de Tilio, dum ea qua mortuus est decumberet infirmitate, coram nobis, aliisque religiosis, sæcularibus personis protestatus est quod Guillelmus, avus Guillelmi comitis Nivernensis, qui ad Deo serviendum Cartusiam se transtulit, potestatem Giriaci et castrum Luperciacum, cum his quæ pertinebant ad illud, præter Bolum, plures annos dum viveret possedit, moriensque ea prædicta nepoti suo Guillelmo in pace dimisit. Qui ipsa quoque in eadem pace possedit donec præscripto Hugoni de Tilio illa in hæreditate concessit, tam pro recompensatione amoris et servitii sui quam etiam pro terra de Forgiis et pecunia propter hoc data. Et ipse eadem hæc, usque ad illam diem qua hæc protestatus est, in pace possederat. Protestatus est etiam se multa alia ab Hugone Sajet, laudante uxore sua Amelina et liberis eorumdem, acquisivisse, et post acquisitionem usque ad diem ipsam quiete possedisse. Hæc omnia suprascripta, præter Bolum, protestatus est se taliter adquisisse quod uxori suæ Saræ, quæ præsens erat, et liberis quos ex ea genuerat, hereditario jure possidenda juste dimittere poterat et dimittebat. Huic rei interfuerunt mecum Pontius, abbas Vizeliaci; Petrus, Boni-Radii abbas; Stephanus, Regniaci abbas; Gaufredus, abbas de Rupibus; Itherius de Tociaco; Nargodus et Seguinus de Crux; Gauterius de Montescot; Ernaudus Tociaci; Hugo de Prii; Rainaldus; Morellus, et quamplures alii.

D. Martène Thes., Anecd. t. i, p. 402, tiré de D. Viole.

CCLXXVI.

(An 1147).

Le comte, s’adressant à Ithier, abbé de Saint-Marien, confirme toutes les donations que son père et sa mère ont faites aux religieux de l’église de Notre-Dame d’Auxerre et aux religieuses qui en dépendent. Et pour éviter, à l’avenir, que les frères n’éprouvent quelques contestations à ce sujet, il désigne nominativement les héritages qui sont relatés dans ces donations, savoir: la terre des Vieux-Prés ou de La Chapelle; le moulin, l’étang et le {427}cours d’eau qui passe dans la terre de Saint-Germain; la terre de Preajen; le droit de mortbois dans ses forêts de Bar et de Thul, et les arbres nécessaires pour construire les bâtiments destinés aux religieuses; et un moulin situé sur le ruisseau de Beaulche.

RATIFICATION PAR GUILLAUME III, COMTE DE NEVERS, DES DONATIONS FAITES PAR SON PÈRE A L’ABBAYE SAINT-MARIEN.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Digna memoratu scripto commendare decrevit antiquitas, ne vitæ brevitate et labili hominum memoria detur iniquis pervertendi facultas. Quapropter ego Willermus, Nivernensis comes, notificandum propono tam futuris quam presentibus, quoniam beneficia quæ pater meus, ob remedium animæ suæ et matris meæ suorumque parentum, fratribus in ecclesia Beatæ-Mariæ Autisiodorensis regulariter Deo servientibus eorumdemque sororibus, sub testibus denominatis, domno videlicet Iterio de Sancto-Mariano, Roberto preposito, Guidone de Sancto-Mamerto, contulit, laudans approbo. Verum et ne de eisdem aliqua imposterum dampnosa fratribus predictis suboriatur controversia, ipsa beneficia denomino. Terram scilicet certis limitibus diffinitam in loco quem vulgus Vetera-Prata appellare consueverat, nunc autem ipsi fratres cognominant Capellam; molendinum etiam cum stagno cujus edificium et excursus aquæ est in terra Sancti-Germani, pro annuali censu sex nummorum ad Gurgi villico ipsius sancti infra octabas kalendarum octobris persolvendorum. Item terram in territorio quod dicitur Preajen, certis finibus terminatam. Quod si de pratis eidem terræ adjacentibus ab hominibus qui possident quid adquirere poterunt, si pratorum census comitis fuerit, absque censu possidebunt. Item in nemoribus suis quorum nomina sunt hec: Bar et Thol arbores infructuosas quæ mortuum nemus appellantur ad comburendum, reliquas vero ad domos sororum, quot necesse fuerit, edificandas. Preterea super fluvium Belche sedem unius molendini et aquæ excursum per terram suam superius et inferius molendino necessarium ac terram jacentem inter excursum aquæ superiorem et prata inferius posita, necnon et viam ad molendinum ducentem. Ut ergo hec memorata beneficia prefatis fratribus rata et inconvulsa in legitima possessione permaneant, scripto commendavi sigillique mei impressione confirmavi. Huic vero laudationi meæ, in Autosiodorensi domo mea habitæ, isti testes interfuerunt magister Stephanus; Robertus, prepositus; Raaldus, nummularius; Johannes, cellerarius. {428}Actum est autem, anno ab Incarnatione Domini mº cº xlº viiº; anno vero consulatus mei primo.

Pièce scellée du sceau du comte Guillaume à demi brisé. Archives de l’Yonne, F. Saint-Marien d’Auxerre, l. v.
CCLXXVII.

(An 1147).

Artaud de Chastellux déclare qu’étant sur le point de partir, ainsi que ses fils, avec l’armée royale, pour Jérusalem, il a donné à l’abbaye de Reigny, pour le repos de son âme et de celles de sa femme et de ses ancêtres, tout droit d’usage dans ses bois situés entre la Cure et le Cousin. Sa femme et ses enfants ratifièrent cette donation.

CHARTE D’ARTAUD DE CHASTELLUX EN FAVEUR DE L’ABBAYE DE REIGNY.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Omnibus notum sit hominibus, tam futuris quam presentibus, quod, Dei providentia, Artaudus de Casteluz, cum filiis suis, pro suis etiam peccatis, cum regali exercitu ire Jherusalem proposuit; atque ad memoriam reducens se elemosinis a morte posse liberari, quia scriptum est: «elemosina hominem a morte liberat;» et Dominus in Evangelio: «date elemosinam et omnia munda sint vobis.» Et Tobias: «elemosina summa fidutia est omnibus qui faciunt eam.» Et Daniel ad regem: «peccata via helemosinis redime.» Quibus ad memoriam reductis, Sanctæ-Mariæ Regniacensis æcclesiæ et fratribus in ea Deo servientibus, pro animæ suæ et uxoris sue suorumque antecessorum salute et redemptione, per omnia sua nemora inter Coram et Cosam jacentia atque posita, suorum pastionem porcorum, transitum, percursum, sine precio et pasnagio; et omnes usus quos aisantias vocamus, perpetue donavit. Hec etenim supradicta Rachel ejus uxor et filii Artaudus, Milo, Guido, Willermus, Obertus et ejus uxor Helisabet, atque filii Hugo et Ansericus, laudaverunt et concesserunt; et ejus filia Dametta. Huic etiam donationi hii testes adfuerunt: Scotus, Avalonensis æcclesiæ canonicus; Ugo, capellanus de Sancto-Germano-de-Campis; Johannes de {429}Cipella; Theodericus; Airardus de Magniaco; Willermus de Drusiaco; Stephanus Barbinus; Johannes de Vigis; Beraudus de Mahimen; Petrus Burchardus; Aimo de Coreta; Radulfus, cognatus ejus; Bernardus, clericus. Hec autem facta sunt, rege Lodovico regnante; Humberto, Æduensis æcclesiæ episcopatum regente; Odone Burgundiæ ducatum tenente; anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo quadragesimo septimo; epacta xvii, c..........., indictione decima.

Original sur parch. scellé autrefois; Arch. de l’Yonne, F. Reigny, liasse ii, s. l. 3e.

CCLXXVIII.

(An 1147).

Il résulte de l’acte ci-après qu’Anséric de Montréal, lorsqu’il partit avec le roi pour Jérusalem, a donné aux moines de Reigny tout droit d’usage dans ses pâtures, ses bois et ses eaux.

DONATION PAR ANSÉRIC DE MONTRÉAL A L’ABBAYE DE REIGNY.

Per testimonium hujus cartæ notum fieri volumus, presentibus et futuris, quod Ansericus de Monteregali dedit nobis omnes usus quos aesantias vocamus, cum enim idem Ansericus cum Ludovico rege Francorum, multisque aliis pergeret Jerosolymam......... Tam terram suam omnes aesantias, sicut concesserat pater ejus Hugo et mater ejus Aluisa, tam pascuarum quam aquarum atque silvarum, ad alendos porcos sive alios greges tam glandiferis temporibus quam sterilibus. Anno ab Incarnatione Domini m cxl vii, epacta xviia, concurrente iiº, indictione xviia. Hujus rei testes sunt: Bernardus, archipresbiter Autisiodorensis; Euvrardus, archipresbiter Avalonensis; Hermannus de Avalone; Wildricus de Avalone; Milo de Nuceriis; Seguinus de Cruz; Hugo de Turre; Hugo de Semur; Hugo Lupus; Bernardus de Insula.

Copie du xviie siècle; Arch. de l’Yonne, F. Reigny, l. ier, s. l. 1re.

{430}CCLXXIX.

(An 1147).

Il résulte de la notice ci-dessous que Jocelin d’Arcy, étant atteint de la maladie dont il mourut, a fait don, à l’abbaye Notre-Dame de Reigny, de toute sa terre située depuis la fontaine de Lesir jusqu’à la rivière de Cure en longueur, et en largeur depuis la terre des religieuses de Crisenon jusqu’à Reigny. Après son enterrement, sa femme Nazarie, étant devant la porte du monastère, ratifia la donation de son époux; et ses neveux Geoffroy et Jocelin, étant entrés dans l’église de Reigny, déposèrent sur l’autel la règle de saint Benoît qu’ils tenaient à la main, et firent également don de la terre léguée par leur oncle.

DON DE JOSLIN D’ARCY A L’ABBAYE DE REIGNY.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Sciant et præsentes et futuri quod Jocelinus de Arcy dedit Deo et Sanctæ-Mariæ et fratribus de Reigny, eorumque successoribus, jure perpetuo et absque ulla retentione omnem terram suam sicut divisa est signis et metis, in longitudine a fonte de Lesir usque ad fluvium Chore, et in latitudine a terra sanctimonialium de Crisignon, usque ad territorium Reigniaci. Hanc donationem fecit cum ægrotaret de infirmitate qua et mortuus est, laudantibus uxore sua Nazaria et duobus nepotibus suis Gaufrido et Jocelino. Cum autem rediissent ab officio funeris, venerunt ad portam Reigniaci, et ipsa quidem Nazaria, ibi, coram Lamberto priore et quibusdam monachis, hoc quod ante donaverat et laudaverat, donavit et laudavit. Supradicti autem adolescentes venientes in ecclesiam, et tenentes regulam S. Benedicti, posuerunt super altare, dantes ipsam terram sicut donaverat avunculus eorum cum adhuc viveret, multis astantibus tam laicis quam monachis. Hujus donationis atque laudationis testes sunt: Johannes de Arcy, capellanus; Willelmus de Malli; Lambertus de Voltenai; Jofridus Arthaut; Hugo Dannam; Savaricus, miles et multi alii. Hoc autem factum est, anno ab Incarnatione Domini m. cxlvii, indictione viii, regnante Ludovico, rege Francorum; Hugone, episcopo Autissiodorensi, qui fuit abbas Pontiniaci; Willelmo, comite Nivernensi.

Gallia christ., 2e édition, t. xii, Instr. Auxerre, nº xxviii.
{431}CCLXXX.

(An 1147, 9 août).

Le pape prend le monastère de Notre-Dame de Dilo sous sa protection et énumère les biens qu’il possède, savoir: le lieu où est établi l’abbaye, Fossemore, Mercy et Thory, Maurepas, Villepied, Vaudeurs, les moulins de Fricambault et de Sauvemain, et un troisième moulin donné par la dame Hélia de Villemaur, les droits donnés par le roi Louis-le-Jeune dans la forêt voisine de l’abbaye, et par l’archevêque Hugues dans ses propres bois, etc.